
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 11 

 

 

 

Decreto nº 90/2021, 22 de Julho de 2021 

 

                                                                         Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2262, 20/08/2021. 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4290/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 1.509.268,49 (Um milhao e quinhentos e nove mil e duzentos e sessenta e oito reais 

e quarenta e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

005.04.122.0002.2122 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

223 

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

 SUBTOTAL 2.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2006 

Cód. Reduzido 

CONSULTORIAS E ASSESSORIAS 

13 

 

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 125.000,00 

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

239 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 73.000,00 

 SUBTOTAL 198.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 11 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3190940000 

266 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

 
32.000,00 

 SUBTOTAL 32.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

278 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Cód. Reduzido 283 

500,00 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 22.000,00 

 SUBTOTAL 22.500,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

003.15.451.0009.1012 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

327 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

357 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

Cód. Reduzido 359  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.500,00 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

367 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1164 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.000,00 

 SUBTOTAL 171.500,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1107 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

001.12.365.0011.1058 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES 

1102 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

004.12.361.0011.2083 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30% 

1109 

 

3390080000 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR 300,00 

 SUBTOTAL 7.300,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2101 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ 

1011 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

001.10.301.0017.1022 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTOS DE SAÚDE 

794 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 11 

 

 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 4.000,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

1216 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 39.000,00 

Cód. Reduzido 816  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

1172 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00 

Cód. Reduzido 840  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

896 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.000,00 

Cód. Reduzido 899  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 3.500,00 

Cód. Reduzido 904  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

Cód. Reduzido 907  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

1270 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 

Cód. Reduzido 1179  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

935 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00 

Cód. Reduzido 936  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

Cód. Reduzido 939  

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.875,00 

Cód. Reduzido 944  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

776 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 32.000,00 

001.10.302.0008.2104 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

1226 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

001.10.302.0008.2105 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

1272 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 132.000,00 

Cód. Reduzido 1049  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 11 

 

 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 248.300,00 

001.10.304.0042.1100 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A VIGILÂNCIA 

1278 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

001.10.305.0042.2087 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA SANITÁ 

950 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 

Cód. Reduzido 955  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.100,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

964 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,00 

Cód. Reduzido 971  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.200,00 

001.10.305.0042.2107 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO NASF 

1057 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00 

Cód. Reduzido 1062  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 2.100,00 

 SUBTOTAL 809.575,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

647 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 

Cód. Reduzido 648  

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS 4.200,00 

Cód. Reduzido 653  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.250,00 

001.08.243.0034.1376 

Cód. Reduzido 

REFORMA DA CASA DO MENOR E ADOLESCENTE ALZERINA PIMENTE 

1217 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 

001.08.244.0033.1096 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA CULTURAL (MELHOR I 

Cód. Reduzido 1256 

670,36 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 62.473,13 

003.08.243.0034.2057 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

676 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

004.08.243.0034.2056 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL 

731 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.000,00 

Cód. Reduzido 733  

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.800,00 

004.08.244.0048.2061 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 

690 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 11 

 

 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,00 

Cód. Reduzido 692  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 5.200,00 

004.08.244.0050.2135 

Cód. Reduzido 

POLITICA DO TRABALHO DE EMPREGO E RENDA 

701 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.800,00 

 SUBTOTAL 236.393,49 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.812.0028.2064 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESPORTE 

396 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00 

 SUBTOTAL 30.000,00 
 TOTAL 1.509.268,49 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 
 
 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

001.04.123.0003.2014 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE FINANÇAS 

247 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

002.04.125.0003.2016 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

254 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

270 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20.000,00 

003.28.843.0020.3004 

Cód. Reduzido 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 

261 

 

3390910000 SENTENCAS JUDICIAIS 150.000,00 

003.99.999.0021.3005 

Cód. Reduzido 

OPERAÇÕES ESPECIAIS 

263 

 

9999990000 RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000,00 

 SUBTOTAL 328.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

001.26.782.0037.1283 

Cód. Reduzido 

VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS 

273 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 19.900,00 

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

277 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 

003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Cód. Reduzido 287 

500,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 6 / 11 

 

 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

003.17.512.0012.1342 

Cód. Reduzido 

ATERRO SANITÁRIO 

297 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00 

003.26.782.0009.1039 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA DE CONST. LEVANT. CASCALHAMENTO E MANUTENÇÃO 

296 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00 

004.04.122.0002.1053 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE OB 

298 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

004.04.122.0002.2017 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

302 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00 

 SUBTOTAL 75.400,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.1016 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

313 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 

002.17.512.0012.1055 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O DIVAES 

314 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

315 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 

003.04.122.0002.1054 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA SECRETARIA DE IN 

335 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

003.04.122.0002.2021 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN 

337 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.500,00 

Cód. Reduzido 345  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18.500,00 

003.15.451.0009.1344 

Cód. Reduzido 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO COHAB 1 ( CONJUN 

1222 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 

003.15.452.0009.1326 

Cód. Reduzido 

ADEQUAÇÃO E MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA NA AVENIDA CARL 

375 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 7.473,13 

003.15.452.0024.2074 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS URBANOS 

353 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00 

003.15.452.0024.2098 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 

364 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 7 / 11 

 

 

 

003.15.452.0024.2099 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO 

369 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

003.22.662.0009.2024 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FÁBRICA DE TUBOS E ARTEFATOS DE CONCRETO 

349 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 8.000,00 

003.25.752.0014.2076 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1082 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

 SUBTOTAL 221.473,13 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2028 

Cód. Reduzido 

TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 

530 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.500,00 

001.12.365.0011.1057 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO INFANTIL NA 

522 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

003.12.122.0002.2026 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

606 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.875,00 

003.12.365.0011.2032 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

608 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 99.000,00 

 SUBTOTAL 131.375,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.10.122.0040.2042 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

806 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

Cód. Reduzido 808  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.000,00 

001.10.301.0017.2043 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S 

818 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00 

Cód. Reduzido 820  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

Cód. Reduzido 823  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

832 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 6.700,00 

Cód. Reduzido 837  

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00 

Cód. Reduzido 842  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 8 / 11 

 

 

 

001.10.301.0017.2047 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL 

890 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

Cód. Reduzido 891  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00 

001.10.301.0017.2048 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

894 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00 

Cód. Reduzido 911  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00 

Cód. Reduzido 916  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 17.000,00 

001.10.302.0008.1046 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 

795 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 128.000,00 

001.10.302.0008.1113 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA O CENTRO DE 

121 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

001.10.302.0008.2045 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE 

855 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

Cód. Reduzido 859  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

922 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 25.000,00 

Cód. Reduzido 923  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

Cód. Reduzido 932  

3191130000 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00 

Cód. Reduzido 942  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.000,00 

Cód. Reduzido 948  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

767 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00 

Cód. Reduzido 787  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

001.10.302.0008.2104 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

Cód. Reduzido 1046 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

001.10.304.0042.1100 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA A VIGILÂNCIA 

Cód. Reduzido 130 

100,00 

 

 
6.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 9 / 11 

 

 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

969 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00 

001.10.305.0042.2089 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

994 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00 

 SUBTOTAL 458.800,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.244.0028.2148 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/A FANFARRA MUNICIPAL 

1113 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 670,36 

 SUBTOTAL 670,36 

11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

001.27.122.0002.1065 

Cód. Reduzido 

EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA DE ES 

390 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

001.27.122.0030.2065 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1144 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 48.000,00 

Cód. Reduzido 413  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00 

001.27.812.0030.1318 

Cód. Reduzido 

REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES 

392 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00 

 SUBTOTAL 118.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.20.602.0031.1078 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO DE TANQUES PARA PSICULTURAS 

439 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.300,00 

001.20.604.0045.2120 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS - CANIL 

440 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00 

 SUBTOTAL 58.300,00 

14 SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

001.04.122.0002.2110 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ 

465 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

Cód. Reduzido 466  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00 

 SUBTOTAL 8.000,00 

15 SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

001.26.782.0037.2119 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FROTA RODOVIÁRIA 

469 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 10 / 11 

 

 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 

Cód. Reduzido 479  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 

002.26.782.0037.2117 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA 

486 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00 

Cód. Reduzido 488  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

003.26.782.0037.2118 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E MANUTENÇÃO D 

495 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 250,00 

Cód. Reduzido 496  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000,00 

004.04.122.0002.2116 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS 

497 

 

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 

Cód. Reduzido 503  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

Cód. Reduzido 505  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00 

 SUBTOTAL 109.250,00 
 TOTAL 1.509.268,49 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 
 

 
 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 
 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 11 / 11 

 

 

 

Alto araguaia-MT, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 
 
 
 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


